
 
                          Area Risorse Umane  
                          Settore Personale Docente 
                          Ufficio Concorsi del Personale docente 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

     
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Oggetto:  Approvazione degli atti concorsuali relativi alla pubblica selezione indetta con DR 
148/2024 – Allegato A.3, per l’assunzione di un ricercatore a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), legge 30 dicembre 2010, n. 240 (testo 
previgente L. 79/2022) nel GSD 12/GIUR-09 – Diritto internazionale, SSD GIUR-
09/A – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: 
conferma dell'atto di nomina della commissione (DR 446/2024) e dell’approvazione 
degli atti disposta con DR 858/2024 
 

IL   R E T T O R E 
 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 24, 
recante la disciplina relativa ai ricercatori a tempo determinato, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della L. n. 79/2022, di conversione del D.L. n. 
36/2022; 

Visto il Decreto Ministeriale del 2 maggio 2024, n. 639, recante la determinazione dei 
gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione 
e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 
gruppi scientifico-disciplinari, entrato in vigore il 09/05/2024; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240”, approvato con Decreto Rettorale 06 giugno 2014, n. 574 e successive 
modifiche; 

Richiamato il proprio decreto del 8 febbraio 2024, n. 148, con cui è stata indetta, tra le altre, la 
pubblica selezione citata in epigrafe, pubblicata in G.U. IV s.s. n. 12 del 9 febbraio 
2024, originariamente nel SC 12/E1 – Diritto internazionale, SSD IUS/13 – Diritto 
internazionale e, a seguito del citato DM 639/2024, rideterminati secondo quanto 
previsto nel decreto medesimo (GSD 12/GIUR-09 – Diritto internazionale, SSD GIUR-
09/A – Diritto internazionale); 

Richiamato il verbale del giorno 3 aprile 2024, n. 8 del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali, con il quale è stata designata la commissione per la procedura 
selettiva in oggetto; 

Richiamato il proprio decreto del giorno 11 aprile 2024, n. 446, con il quale, a seguito della 
designazione di cui al punto precedente, è stata nominata, tra le altre, la 
commissione giudicatrice della predetta procedura, costituita come di seguito: 

Prof. Giuseppe PASCALE – membro designato direttamente; 

Prof.ssa Maria Irene PAPA – componente estratto; 

Prof.ssa Marina CASTELLANETA – componente estratto; 

Richiamato il proprio decreto del giorno 10 luglio 2024, n. 858, con il quale venivano approvati gli 
atti relativi alla predetta pubblica selezione e la graduatoria di merito; 

Preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali ha deliberato, nella 
seduta consigliare del giorno 11 settembre 2024, di proporre la chiamata del vincitore 
della procedura, dott. Domenico Pauciulo; 



 
                          Area Risorse Umane  
                          Settore Personale Docente 
                          Ufficio Concorsi del Personale docente 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

     
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

Rilevato che il Senato Accademico, nella seduta del 17 settembre 2024, ha espresso parere 
favorevole in merito alla predetta proposta di chiamata; 

Premesso che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali (verbale del 25 
settembre 2024, n. 15) si è espresso in merito all’eventuale annullamento d’ufficio 
dell’atto di designazione della predetta commissione – in seguito alla segnalazione  
pervenuta al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
Ateneo circa l’illegittimità derivante dalla partecipazione al voto del componente 
interno, decidendo di “non annullare ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, L. 
240/2010 le delibere di designazione del prof. Pascale quale membro ad 
individuazione diretta da parte del Consiglio di Dipartimento e di individuazione dei 
membri della commissione della procedura di selezione di un/a 
ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di tipo B, ex art. 24, comma 3, lett. b), L. 
240/2010 nel SSD GIUR-09/A – Diritto internazionale, già IUS/13, come da allegato 
A.3 del bando emanato con DR 148/2024 dd. 08.02.2024”; 

Dato atto che, a seguito della delibera di cui al punto precedente, si è ritenuto di avviare un 
procedimento in merito alla conferma dell'atto di nomina della commissione (DR 446 
del 11/04/2024) e del decreto di approvazione degli atti concorsuali sopra richiamato 
(DR 858 del 10/07/24); 

Dato atto che, dell’avvio del procedimento di cui al punto precedente, è stata data 
comunicazione agli interessati in data 25/09/2024; 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione del 26 settembre 2024 ha approvato la proposta 
di chiamata del dott. Pauciulo formulata dal DISPES sotto condizione che, nel termine 
di conclusione di detto procedimento, fissato al 30 settembre 2024, sia disposta la 
conferma del decreto di approvazione degli atti; 

Considerato che la delibera dipartimentale sopra richiamata non ha annullato la votazione di 
designazione, ritenendo insussistenti i requisiti per procedere all’annullamento 
d’ufficio, in ragione della necessità di procedere all’avvio delle attività del vincitore nei 
termini previsti, in particolare per quel che riguarda la didattica; dell’affidamento fatto 
dal vincitore e del limitato interesse dei controinteressati; dell’ampia maggioranza con 
cui si è espresso il dipartimento nelle delibere di designazione; del possesso dei 
requisiti richiesti da parte dei componenti designati; 

Ritenuto  di confermare i propri provvedimenti di nomina della commissione DR n. 446/2024 e 
di approvazione degli atti DR n. 858/2024, in quanto prevalente il pubblico interesse 
alla conservazione degli atti, 

 

DECRETA 

 
art. 1 - di confermare la nomina della commissione disposta con decreto del giorno 11 aprile 

2024, n. 446, per la procedura selettiva indetta con il bando, decreto rettorale del 8 
febbraio 2024, n. 148 – Allegato A.3, per l’assunzione di un ricercatore a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), legge 30 dicembre 2010, n. 240 
(testo previgente L. 79/2022) – G.U. IV s.s. n. 12 del 9 febbraio 2024 – per il gruppo 
scientifico-disciplinare 12/GIUR-09 – Diritto internazionale, settore scientifico-
disciplinare GIUR-09/A – Diritto internazionale, presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Trieste; 

 



 
                          Area Risorse Umane  
                          Settore Personale Docente 
                          Ufficio Concorsi del Personale docente 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

     
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

art. 2 - di confermare, di conseguenza, l’approvazione degli atti disposta con decreto del 
giorno 10 luglio 2024, n. 858, relativa alla medesima procedura selettiva di cui all’art. 
1; 

art. 3 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

  Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 


		2024-09-30T15:26:28+0000
	Roberto Di Lenarda




